תוצאה זו תושג מכיוון שהטיות פסיכולוגיות תכוונה את הוועדה לקביעת עונשי מוצא להציע עונשים חמורים יחסית, ומכיוון שהבולטות של עונשי המוצא, והיכולת לשלוט באמצעותם על רמת הענישה באופן ריכוזי, יעודדו לחץ פוליטי, ישיר ועקיף, להחמרתם ובדרך זו להחמרת הענישה. אנו נראה כי מגמה זו, שכבר התרחשה במדינות אחרות שאימצו מנגנונים דומים של

¹ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח 241 (להלן: "החוק המוצע").

² שם, בסעיף 40ט.

³ במספר חיקוקים קבועים בנוסף לעונש המירבי גם עונשים מזעריים (אף כי על פי מרביתם נותרת לבית המשפט הסמכות להטיל עונש נמוך מהמזערי מטעמים מיוחדים שירשמו. ראו למשל סעיפים 273, 274, 275, 329, 355 ו-377ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977. בעבירת הרצח קבוע גם עונש חובה. ראו סעיף 300א לחוק העונשין. אולם הוראות מעין אלו חריגות למדי, ובדרך כלל, בית המשפט מוגבל בעונש מירבי בלבד.

⁴ שיקולים כגון זהות האתנית של הנאשם או השופט, מחוז השיפוט, זהות הסניגור, היות הנאשם עצור או משוחרר בעת מתן גזר הדין וכיו"ב, הינם שיקולים הזרים למטרות הענישה, אך הם נמצאו משפיעים על רמת הענישה בשורה ארוכה של מחקרים בארץ ובעולם.

מחקרים מראים כי הציבור ככלל סבור שהחמרה בענישה תקטין את ממדי הפשיעה.²² לפי מחקרים שנעשו בארה"ב, אנגליה וקנדה תפיסת הציבור את רמת הפשיעה מעידה כי ככלל סבור הציבור שהפשיעה מסלימה

¹⁸ לספקות ברוח זו ראו בועז סנג'ירו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון): הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה", תשס"ה-2005 "עלי משפט" ה' 247, 271 (2006), וכן דעת המיעוט בוועדת גולדברג, לעיל ה"ש 5, בעמ' 45.

¹⁹ ראו אתר המועצה www.sentencingcouncil.org.uk/index.htm.

²⁰ שם.

²¹ ראו Mistretta v. United States, 488 U.S. 361 (1989).

²² JULIAN V. ROBERTS ET AL., PENAL POPULISM AND PUBLIC OPINION: LESSONS FROM FIVE COUNTRIES 22-23 (2003).

לזה יש חשיבות מבחינת ההרתעה והמסר שהחוק הפלילי צריך להעביר לתושבי המדינה". ראו פרוטוקול ישיבה מס' 588 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (30.8.2008) www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2008-06-30-02.html.

³¹ ראו למשל הצעת חוק העונשין (תיקון – ענישה מוגברת בשל שלוש עבירות אלימות), התשס"ט–2009 אשר הונחה על שולחן הכנסת במאי 2009 על ידי חבר הכנסת יוחנן פלסנר, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1022.rtf. כמו כן ראו הצעת חוק העונשין (תיקון – ענישה לעבירה חוזרת), התש"ע–2009 אשר הונחה על שולחן הכנסת בנובמבר 2009 על ידי חברי הכנסת יעקב כץ, אורי אורבך ושי חרמש, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1805.rtf.

³² הפירוש שנתן רמון (שכיהן אז כשר המשפטים) לעונשי המוצא, מלמד כי לדעתו הם יכולים לשמש גם כאמצעי להחמרה על עבריינים מועדים, ולקביעת סוג של "כלל העבירה השלישית" (three strikes law) בגירסה ישראלית.

נקודה נוספת הרלבנטית לדיון בפוליטיזציה של ההליך והשפעתה על החמרה בענישה בעקבות חקיקת ההנחיות הינה בולטותם של עונשי המוצא. תפיסתם של עונשי המוצא כמפתח להשגת אחידות בענישה עלולה לשמש פוליטיקאים אשר יבקשו להחמיר בעונשי המוצא במטרה להוכיח לציבור את יעילות מערכת אכיפת החוק. עונשי המוצא נתפסים כתיקון ושינוי הענישה הקיימת בחוק העונשין, התשל"ז-1977. גם אם הענישה המירבית לא תשתנה, הרי שבקביעת עונשי המוצא 'מרענן' המחוקק את הקוד הפלילי של מדינת ישראל בכך שהוא מגדיר לראשונה מהי ענישה הולמת (או הנתפסת כהולמת) בצד חלק גדול של העבירות, ענישה שתפקידה להנחות את בית המשפט בבואו לגזור דין. מאחר שעונשי המוצא הינם מרכיב שקל יחסית להתערב בו ולהשפיע עליו, הרי שעונשי המוצא ישמשו כלי חשוב בידי הפוליטיקאים.

במקרה כזה, למרות שלתביעה שיקול דעת כמעט מוחלט בהחלטות על הסדרי טיעון, ההצעה שלה אינה משקפת את עמדתה העונשית אלא רק את הערכתה בדבר רמת הענישה הצפויה בהליך השיפוטי, והעונש המירבי לו יסכים הנאשם. הסדר

⁹⁷ ראו לעניין זה סעיף 93 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, העוסק בסמכותו הבלעדית של תובע לחזור בו מאישום: "תובע רשאי, בכל עת שלאחר תחילת המשפט, לחזור בו מאישום שבכתב האישום, נגד נאשם אחד או יותר; אולם לא יעשה כן אם הודה הנאשם, בין בכתב על-פי סעיף 123 ובין בתשובתו לאישום, בעובדות שיש בהן כדי להרשיעו באותו אישום; לא היה בעובדות שהודה בהן כדי הרשעתו, רשאי התובע לחזור בו מן האישום ברשות בית המשפט."

¹⁰³ למעשה, כ-75% מכתבי האישום ברצח מסתיימים בהסדר בו מסתפקת התביעה באישום קל יותר (הנתונים מסתמכים על מחקריהן של תמיר ושל שכנר-ביתן ואבישר-אבלס, לעיל ה"ש 93).

¹⁰⁴ ראו ה"ש 96 לעיל, והסקסט הסמוך לה.

¹⁰⁵ רע"פ 5198/01 **ח'טיב נ' מדינת ישראל**, פ"ד נו(1) 769 (2001).

¹⁰⁶ עבירה לפי סעיף 12 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.

¹⁰⁷ רע"פ 3674/04 **אבו סאלם נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 12.2.2006).

¹⁰⁸ הנתונים מתוך מחקר שנערך בימים אלה בידי אורן גזל-אייל, גדעון פישמן וחגיית תורג'מן בנושא הבניית שיקול הדעת בעבירות של הלנה, העסקה והסעה של שוהים שלא כדין.

מהנאשמים. מבין אלו שהתביעה ביקשה שיאסרו, על 22.4% הוטל עונש מאסר.

מידת ההתחשבות נתונה לשיקול דעת, ולכן השילוב של חומרת המעשה ואשמו

וסטייה חברתית: תיאוריה ויישום 153, 157 (משה אדד ויובל וולף עורכים, 2003); וה"ש 19, שם. מטעם זה הפחתה פורפורציונאלית ברמות הענישה בכל העבירות אינה פוגעת בהכרח בעקרון ההלימה.

¹⁵⁸ פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971.

¹⁵⁹ ראו למשל: הסגוריה הציבורית "תנאי המאסר והמעצר במתקני הכליאה של משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר לשנת 2008", בעמ' 8, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/6F94FF05-3A76-4A73-A409-A0028F402F9B/15102/DohKliaa2009.pdf.

¹⁶⁰ **ועדת גולדברג**, לעיל ה"ש 5, בעמ' 25 (סעיף 8) (ב) לנוסח הצעת הרוב).